
 

 

 

COMUNE DI VARZI 
PROVINCIA DI PAVIA 

Ufficio Servizi Demografici 

                
 

AVVISO DI ESUMAZIONE ORDINARIA 

 

IL RESPONSABILE SERVIZI DEMOGRAFICI E CIMITERIALI 

 

 

VISTO il Regolamento di Polizia Mortuaria;  

 

VISTO il Regolamento Regionale n. 6 del 09/11/2004 e ss.mm.ii.;  

 

VISTO l’art. 82 e seguenti del Capo XVII del D.P.R. 285/1990 che stabilisce le modalità di esecuzione delle esumazioni 

ordinarie;  

 

VISTE le circolari del Ministero della Sanità n. 24 del 24.06.1993 e n. 10 del 31.07.1998;  

 

VISTO il D.P.R. 254/2003;  

 

PREMESSO che nel cimitero comunale di Varzi Capoluogo e nel cimitero comunale della Frazione Nivione esistono 

campi comuni destinati all’inumazione di salme;  

 

RISCONTRATA la necessità di acquisire la disponibilità di spazi per consentire nuove sepolture ovvero turni di rotazione 

a terra per i cadaveri non ancora mineralizzati;  

 

RILEVATO che, per quanto sopra, si rende indispensabile procedere alle esumazioni ordinarie, secondo quanto disposto 

dal vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria;  

 

OSSERVATO che si procederà all’esumazione ordinaria dopo l’avvenuta pubblicazione del presente avviso all’Albo 

Pretorio del Comune, per 90 giorni, sul sito internet del Comune al seguente indirizzo: www.comune.varzi.pv.it  e presso 

i cimiteri di Varzi Capoluogo e di Frazione Nivione;  

 

VISTE le Leggi ed i Regolamenti vigenti in materia di Polizia Mortuaria;  

 

AVVISA 

 

che entro il 2024, si darà avvio alle operazioni di esumazione ordinaria delle salme inumate le cui concessioni cimiteriali 

sono scadute al 31/12/2023. 
 

DISPONE 

 

• che si procederà all'operazione di esumazione per le salme ad avvenuto decorso del termine di 10 anni dalla originaria 

inumazione, come da elenco depositato agli atti di questo Ufficio;  

• che durante le operazioni di esumazione venga adottata ogni cautela necessaria ad evitare situazioni di disagio ai 

visitatori del cimitero, nel rispetto delle salme esumate;  

• che gli spazi interessati dalle operazioni di esumazione vengano opportunamente delimitati e protetti per impedire 

l'accesso ad estranei e per garantire la riservatezza di esumazione;  

• che le operazioni di esumazione vengano condotte tutti i giorni, esclusi i giorni festivi, fino alla conclusione delle stesse;  

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.varzi.pv.it/


 

 

 

COMUNE DI VARZI 
PROVINCIA DI PAVIA 

Ufficio Servizi Demografici 
 

 

INFORMA 

 

1 - che nel caso di incompleta mineralizzazione i cadaveri potranno, a scelta dei congiunti:  

• essere avviati a cremazione - previo assenso espresso dagli aventi diritto (coniuge o, in difetto, il parente più 

prossimo ai sensi del C.C. art. 74 - 75 - 76 - 77 o nel caso di concorso di più parenti dello stesso grado, dalla 

maggioranza assoluta di essi), con spese a carico degli stessi.  

Come previsto dalla Legge, le ceneri potranno essere destinate:  

a.    all’affidamento ai famigliari;  

b. alla tumulazione; 

c.    alla dispersione;  

• essere inumati nuovamente per un periodo non inferiore a 2 anni - dietro il pagamento della vigente tariffa di 

inumazione;  

 

2 - che nel caso di completa mineralizzazione, i resti contenuti nelle cassette in zinco, potranno essere tumulate nei modi 

seguenti: 

• in cellette ossario presso i cimiteri cittadini;  

• all’interno di loculi/cappelle di famiglia nel limite dello spazio disponibile nonché del diritto di sepoltura; 

• essere trasportate presso qualsiasi altro cimitero, previa autorizzazione.  

 

 

INVITA 

 

I familiari dei defunti interessati alle esumazioni, come da allegato “A” agli atti di quest’ufficio, a recarsi presso l’Ufficio 

Demografico per disporre della destinazione dei resti mortali dei congiunti.  

 

Il suddetto Ufficio è a disposizione per eventuali informazioni o chiarimenti in merito secondo gli orari stabiliti:  

• lunedì-venerdì dalle ore 8.30 alle ore 12.30; 

• sabato dalle ore 8.30 alle ore 12.00.  

È possibile contattare l’Ufficio al seguente numero di telefono: 0383/52003 o inviare una mail all’indirizzo: 

demografico@comune.varzi.pv.it  

 

 

INFORMA 

 

che in caso di irreperibilità dei parenti dei defunti interessati alle esumazioni o di disinteresse entro il 30.08.2024, il 

Comune provvederà a depositare nell’ossario comunale i resti ossei rinvenuti, o in caso di non mineralizzazione, alla 

nuova inumazione dei resti in apposito spazio del cimitero comunale.  

 

DISPONE 

 

che il presente provvedimento sia reso noto alla cittadinanza anche tramite pubblicazione all’Albo Pretorio e sul sito 

internet del Comune e mediante affissione presso gli ingressi del cimitero comunale di Varzi Capoluogo e del cimitero 

della Frazione di Nivione.  

 

Dalla residenza municipale, li 30/05/2024 

 

                     
                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                                                                                 Fto. Dott.ssa Elisa Ferrari 

 

 

mailto:demografico@comune.varzi.pv.it


 

 

 

COMUNE DI VARZI 
PROVINCIA DI PAVIA 

Ufficio Servizi Demografici 

 
Allegato “A” 

 

CIMITERO DI VARZI CAPOLUOGO: 

1. CARENINI Luigia   

2. MARCHETTI Riccardo 

3. LISANDRI Carla 

4. ROSSI Rossella 

5. TAGLIANI Luigi 

6. DEGLIALBERTI Giacomo 

7. BERGAMINI Cesarina 

8. GAIOTTO Margherita 

9. RICCARDI Federica 

10. NEGRI Maria Giovanna Pierina  

11. BOZZOLA Rosella 

12. SCHENA Gaetano 

13. FERRARI Giuseppina 

 

CIMITERO FRAZ. DI NIVIONE:  

1. PELINARDI Ernesto 

2. VERBENA Vincenzina 

3. TRONCONI Elio 

4. FRATTINI Giuseppina 

5. SALA Ida 

 


